
          

1 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
Det. Dirigenziale n. 47/DPC/2025 

Data: 26/03/2025 

CIG: B59D20BA7B 

 

OGGETTO: Rettifica Det. n. 20/DPC/2025 per l’affidamento della Fornitura di prodotti e servizi per 
la realizzazione, manutenzione e gestione della rete fonia/dati/informatica c/o sedi Co.Svi.G. 
 
 
 
PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono interamen-
te il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività collegandosi al se-
guente link www.cosvig.it. 

DATO ATTO che: 

• con Det. n. 20/DPC/2025 del 12/02/2025 è stato affidato il servizio di cui in oggetto 
all’operatore economico AB TELEMATICA S.R.L., con sede in Pontedera (PI) e C.F. 
01461980508; 

• il contratto n. 11_S_25 con l’operatore economico suddetto per le prestazioni in oggetto è stato 
stipulato in data 12/02/2025. 

VISTO: 

• quanto previsto dall’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ovvero che per 
l’affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre; 

• l’art. 17 dello stesso decreto sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, 
al comma 5 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti re-
quisiti in capo all’aggiudicatario; 

• l’art. 33 dello stesso decreto che definisce il contratto ed i controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento. 

CONSIDERATO che nella Det. n. 20/DPC/2025 veniva erroneamente riportato che non si sarebbe 
proceduto con la verifica del possesso dei requisiti generali, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., in quanto l’affidamento in oggetto non risultava campionabile ai sensi del re-
golamento interno previsto dalla Det. n. 50/DPC/24. 

DATO ATTO che la Det. n. 50/DPC/24, riguardo a questa fascia di affidamento compresa tra 
1.000,00 € e 5.000,00 €, prevedeva invece la verifica dei requisiti per il primo affidamento ogni 15 
affidamenti/anno, e che questo costituiva di fatto il primo affidamento dell’anno in quella determina-
ta fascia. 

PRESO ATTO pertanto di dover effettuare la verifica requisiti per il possesso dei requisiti generali 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., conformemente alle Linee Guida ANAC n. 4 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

http://www.cosvig.it/


          

2 

DATO ATTO che la verifica requisiti predetta si è svolta e conclusa con esito positivo, come risul-
tante dagli atti presenti sul relativo fascicolo della piattaforma ANAC FVOE2.0 relativo al CIG in 
oggetto. 

RITENUTO pertanto di confermare l’efficacia dell’aggiudicazione della prestazione in oggetto, 
all’operatore economico AB TELEMATICA S.R.L., con sede in Pontedera (PI) e C.F. 
01461980508. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 99, comma 3-bis, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., si proce-
derà al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di perdita del 
possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, inerenti alla regolarità 
nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 
e 95 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 

• La Legge 241/1990;  

• Il vigente regolamento per le acquisizioni in economia;  

• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza 
e regolarità del lavoro”; 

• Il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

 
 
La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile per le spese generali dele-
gata con Determina dell’Amministratore Unico n. 01/AU/2023 del 11/08/2023 e con procura del 
03/10/2023, Repertorio n. 1327 Raccolta n. 1011, Registrata ad Orbetello in data 4 ottobre 2023 al 
n. 1274 serie 1T, e Depositata alla CCCIAA di Arezzo-Siena in data 4 ottobre 2023 prot. n. 
45792/2023, per le motivazioni espresse in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di confermare l’efficacia dell’aggiudicazione della prestazione in oggetto, all’operatore econo-
mico AB TELEMATICA S.R.L., con sede in Pontedera (PI) e C.F. 01461980508. 

3. Di procedere, ai sensi dell’art. 99, comma 3-bis, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., al recesso 
dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di perdita del possesso dei 
requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, inerenti alla regolarità nel pa-
gamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 
95 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

4. Di procedere alla pubblicazione della presente, ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’ente in data 27/03/2025. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
(Loredana Torsello) 

  


		2025-03-27T15:31:14+0000
	TORSELLO LOREDANA




